SUMARIO

Lista de [lustracdes 11
Abreviaturas 13
Prefécio 15
Nota sobre Transliteracdo e Textos 21

PRIMEIRA PARTE — ALGUMAS “IDEIAS ESTRANHAS, INACABADAS”

Capitulo 1. Introducéo 27
Capitulo 2. “O Mais Infeliz dos Mortais” 35
Capitulo 3. Khlestakov em Wiesbaden 55
Capitulo 4.  “Nossos Pobres Rapazinhos e Mocinhas Indefesas” 7
Capitulo 5. As Fontes de Crime e Castigo 99
Capitulo 6. De Novela a Romance 123
Capitulo 7. Uma Leitura de Crime e Castigo 143

SEGUNDA PARTE — O SEGUNDO CASAMENTO

Capitulo 8. “Um Pequeno Diamante” 207
Capitulo 9. O Jogador 233
Capitulo 10. Fuga e Exilio 251
Capitulo 11. Turguéniev e Baden-Baden 2717
Capitulo 12. Genebra: A Vida entre os Exilados 301

9



Sumadrio

Capitulo 13.
Capitulo 14.
Capitulo 15.
Capitulo 16.
Capitulo 17.
Capitulo 18.

Capitulo 19.
Capitulo 20.
Capitulo 21.
Capitulo 22.
Capitulo 23.
Capitulo 24.
Capitulo 25.
Capitulo 26.

TEeRCEIRA PARTE — UM IDEAL RUSSO

A Procura de um Romance

“Um Homem Perfeitamente Belo”
Um Pai Inconsolével

Cruzando os Alpes

O Idiota

Visdes Histdricas
QuARTA PARTE — O PANFLETO E O POEMA

A Vida de um Grande Pecador

O Eterno Marido

Pais, Filhos e Stavréguin

A Volta do Exilio

Histéria e Mito n’Os Demonios: |
Histéria e Mito n’Os Demonios: 11
O Livro dos Impostores

Conclusio

Indice Remissivo

10

321
341
365
389
419
451

479
501
517
539
569
591
615
647

651



